湖 南 省 教 育 厅
共 青 团 湖 南 省 委
少先队湖南省工作委员会

湘教通〔2018〕492号

转发教育部 共青团中央 全国少工委
关于严肃规范红领巾等少先队

标志标识使用的通知

各市州教育（体）局、团委、少工委：

现将教育部 共青团中央 全国少工委《关于严肃规范红领巾

等少先队标志标识使用的通知》（教基函〔2018〕8号）转发给你

们，请按通知要求认真抓好落实。

各地要提高政治站位，高度重视少先队工作，充分认识红领

巾的深刻含义及对少先队员的重要意义，积极引导全体教职员工

及广大少先队员珍惜爱护红领巾等少先队标志标识。各地教育行

政部门、团委和少工委要共同组织中小学校迅速开展一次全面排

查，及时发现并整改少先队标志标识使用不当、利用少先队标志

标识进行商业活动等问题，相关线索要及时向市场监管、公安等

部门报告并共同予以处置。各地要进一步加强学校管理，严格规

范红领巾等少先队标志标识使用，并延伸加强学校党、团标志标

识使用管理，形成规范的党、团、少先队标志使用制度。各地要

加强少先队辅导员队伍建设、少先队工作督导评价、社会舆论环

境优化等工作，为少先队工作提供良好的条件保障，进一步提高

少先队组织建设科学化水平，落实立德树人根本任务，培养德智

体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

各地要积极宣传有关的优秀案例和先进典型，并将贯彻落实

情况及时报省教育厅和团省委。

联系人：

省教育厅基础教育处甘文波，电话 0731-84714912，邮箱

hnzxxdy@163.com；

团 省 委 少 年 部 曾 壤 ， 电 话 0731-88776805 ， 邮 箱

hnsgw@163.com。

湖南省教育厅 共青团湖南省委

中国少年先锋队湖南省工作委员会

2018年10月25日